BROCHIER - RS

Prefeitura Municipal de Brochier/RS
Rua Guilherme Hartmann, 260 - Centro, Atendimento: Segunda-feira a Sexta-feira: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:30

Lei n°1.417/2013

Categoria: Leis Ordinárias
Data de Publicação: 20 de dezembro de 2013

LEI Nº 1.417, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013.

Denomina Estrada Alfredo Rasche uma Estrada Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 61, inciso IV, da
Lei Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A Estrada que parte à direita da Rua Arnaldo Kochenborger, no sentido centro/bairro, e segue em direção à
localidade de Linha Pinheiro Machado, desembocando próximo à Igreja Evangélica de Linha Pinheiro Machado,
passa a denominar-se ESTRADA ALFREDO RASCHE no trecho que abrange o Município de Brochier.

Art. 2º Integra a presente Lei, independente de transcrição, a certidão de óbito e o histórico do homenageado e o
mapa de localização da referida estrada.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, 20 DE DEZEMBRO DE 2013.

Registre-se, e Publique-se:

Data Supra.

ROMEO EMILIO BAUER

Prefeito Municipal

CLÓVIS AUGUSTO KERBER

Secretário Municipal Administração e Fazenda

ALFREDO RASCHE

BROCHIER - RS

Prefeitura Municipal de Brochier/RS
Rua Guilherme Hartmann, 260 - Centro, Atendimento: Segunda-feira a Sexta-feira: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:30

ALFREDO RASCHE é filho de Germano Rasche Sobrinho e Carolina Rasche, nasceu em Brochier,
no dia 20 de setembro de 1921 e faleceu no Hospital Santa Casa de Porto Alegre, no dia 10 de
setembro de 1990, aos 68 anos de idade.

Era agricultor e casou-se com Alma Rasche, cujo matrimônio foi abençoado com 06 (seis) filhos:
Anivo Rasche, Araci Rasche, Adila Rasche , Aneli Rasche, Ary Rasche e Arno Rasche.

Alfredo era uma pessoa tranquila, fez parte da Comunidade de Linha Pinheiro Machado, auxiliou
na construção da Igreja Evangélica. Sempre muito prestativo. Fazia fretes com carroça de bois,
transportando madeira até a linha férrea de Maratá.

Pessoa  muito  bem quista  e  respeitada  em toda  a  comunidade  e  participativo  em vários
segmentos da sociedade.